
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA

Decreto nº 048/2016
SÚMULA:  HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2016, ADJUDICA O OBJE-
TO DA MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DEVALMIR MOLINA GONÇALVES, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções legais...
D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Inexigibilidade nº 006/2016, de 11 de Feve-
reiro de 2015 que tem por objeto a Contratação de empresa especializada e autorizada para revisão obrigatória 
de 15.000 KM do Veículo Vam Jumper Jaedy Citroen, Placa AZR-3920, fab./mod.: 2015/2015.
Art. 2º.– Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe à seguinte empresa:
- RCC VEÍCULOS LTDA, cadastrada no CNPJ. sob nº 04.718.973/0002-00, para o fornecimento 
do item licitado, no valor total de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais);
Art. 3º.– Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de Fe-
vereiro do ano de dois mil e dezesseis. (11/02/2016).

Devalmir Molina Gonçalves
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2016 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2016.
DO OBJETO:
Contratação de serviços para seguro automotivo do veículo DUCATO MULTI 2.3 MULTIJET ECONOMY DIES. 
2015/2016.
FORNECEDOR:
GENTE SEGURADORA S.A  CNPJ: 90.180.605/0001-02
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Red 209 Cod.  De Despesa 05.040.10.302.0090.2.090.3.3.90.39.00.00. – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR R$:
R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais).
SETOR:
SECRETARIA DE SAÚDE
DA BASE LEGAL:
Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
DA AUTORIZAÇÃO:
Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Planaltina do Paraná, 11 de fevereiro de 2016. 

Mariza Basso Madeiras
PrefeitaDecreto nº. 046/2016.

SÚMULA:  HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 008/2016, ADJUDICA O OBJETO DA 
MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DEVALMIR MOLINA GONÇALVES, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções legais...
D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Pregão nº 008/2016, de 26 de Janeiro de 
2016 que tem por objeto a Aquisição de Sanitizantes para Legumes, Frutas e Verduras destinadas a atender o 
Município de Terra Rica, para atender as necessidades do Município. 
Art. 2º.– Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe à seguinte empresa:
- TOPLINE – PRODUTOS E EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA PROFISSIONAL LTDA - ME, ca-
dastrada no CNPJ. sob nº 02.846.505/0001-05, para o fornecimento do item licitado, no valor total  de R$ 724,32 
(setecentos e vinte e quatro reais e trinta e dois centavos).
Art. 3º.– Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de Fe-
vereiro do ano de dois mil e dezesseis. (11/02/2016).

Devalmir Molina Gonçalves
Prefeito Municipal
 

Decreto nº. 045/2016.
SÚMULA:  DECLARA DESERTA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016, ADJU-
DICA O OBJETO DA MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DEVALMIR MOLINA GONÇALVES, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções legais...
D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica declarada deserta, face ao não comparecimento de interessados à licitação modalidade To-
mada de Preços nº 001/2016, de 20 de Janeiro de 2016, que tinha por objeto a Contratação de 01 Médico(a) para 
atender o Programa Saúde da Família – PSF-  Depto. de Saúde. 
Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de Fe-
vereiro do ano de dois mil e dezesseis. (11/02/2016).

Devalmir Molina Gonçalves
Prefeito Municipal.

Decreto nº. 049/2016.
SÚMULA:  HOMOLOGA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 009/2016, ADJUDICA O OBJETO DA 
MESMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DEVALMIR MOLINA GONÇALVES, Prefeito do Município de Terra Rica, Estado do Paraná, no uso das atribui-
ções legais...
D E C R E T A:
Art. 1º. – Fica homologado o processo licitatório modalidade Pregão nº 009/2016, de 27 de Janeiro de 
2016 que tem por objeto a Contratação de jornal de publicação diária, com grande circulação no Município de Ter-
ra Rica, na região e na micro região da AMUNPAR, destinada à Publicação dos atos oficiais do executivo, para 

atender as necessidades do Município. 
Art. 2º.– Fica adjudicado o objeto da licitação em epígrafe à seguinte empresa:

- EDITORA NOROESTE LTDA, cadastrada no CNPJ. sob nº 82.458.688/0001-12, para  execução 
do objeto licitado, no valor total  de R$ 64.824,00 (sessenta e quatro mil, oitocentos e vinte e quatro reais).
Art. 3º.– Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.
Paço Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Terra Rica, Estado do Paraná, aos onze dias do mês de Fe-
vereiro do ano de dois mil e dezesseis. (11/02/2016).

Devalmir Molina Gonçalves
Prefeito Municipal

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016 – Prefeitura Municipal de 
Terra Rica 
 
O Município de Terra Rica, Estado do Paraná, por seu representante legal, o Srº Devalmir 
Molina Gonçalves, abaixo assinado, resolve ALTERAR as especificações constantes do 
citado Edital 
 

1.) INCLUSÕES: 
 

a) Item 4.1.1.9, do Edital (DA PROPOSTA), com a seguinte redação: 
4.1.1.9  Prova de registro ou cadastro junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária – 
ANVISA para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 09, 17, 18 e 26.  
b) Item 4.1.1.10, do edital (DA PROPOSTA) com a seguinte redação: 
4.1.1.10 Autorização de funcionamento expedido pela Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária – ANVISA – para comercialização dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 07, 09, 17, 18 e 26.  
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação do PREGÃO 
PRESENCIAL 012/2016, ficando mantidas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos. 
 
 
 

Terra Rica, 11 de Fevereiro de 2016. 
 
 
 

Devalmir Molina Gonçalves 

Prefeito Municipal 

 

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 – Prefeitura Municipal de 
Terra Rica 
 
O Município de Terra Rica, Estado do Paraná, por seu representante legal, o Srº Devalmir 
Molina Gonçalves, abaixo assinado, resolve ALTERAR as especificações constantes do 
citado Edital.  
 

1.) INCLUSÕES: 
 

a) Item 4.1.1.9, do Edital (DA PROPOSTA), com a seguinte redação: 
4.1.1.9  Prova de registro ou cadastro junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária – 
ANVISA para os itens 05, 06, 07 e 09.  
b) Item 4.1.1.10, do edital (DA PROPOSTA) com a seguinte redação: 
4.1.1.10 Autorização de funcionamento expedido pela Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária – ANVISA – para comercialização dos itens 05, 06, 07 e 09.  
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação do PREGÃO 
PRESENCIAL 013/2016, ficando mantidas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos. 
 
 
 

Terra Rica, 11 de Fevereiro de 2016. 
 
 
 

Devalmir Molina Gonçalves 

Prefeito Municipal 

 

ADENDO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2016 – Prefeitura Municipal de 
Terra Rica 
 
O Município de Terra Rica, Estado do Paraná, por seu representante legal, o Srº Devalmir 
Molina Gonçalves, abaixo assinado, resolve ALTERAR as especificações constantes do 
citado Edital.  
 

1.) INCLUSÕES: 
 

a) Item 4.1.1.9, do Edital (DA PROPOSTA), com a seguinte redação: 
4.1.1.9  Prova de registro ou cadastro junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária – 
ANVISA para os itens 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 17, 19,  21 e 22.  
b) Item 4.1.1.10, do edital (DA PROPOSTA) com a seguinte redação: 
4.1.1.10 Autorização de funcionamento expedido pela Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária – ANVISA – para comercialização dos itens 01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 17, 19, 21 e 22.  
 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação do PREGÃO 
PRESENCIAL 014/2016, ficando mantidas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos. 
 
 
 

Terra Rica, 11 de Fevereiro de 2016. 
 
 
 

Devalmir Molina Gonçalves 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO NORTE

SÚMULA DE PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA

 LICENÇA DE OPERAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE/PR – CNPJ 75.476.556/0001-58 torna 
publico que requereu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, a Licença de Ope-
ração referente ao Abatedouro de Bovinos e Suínos, perímetro industrial deste 
município. Paraíso do Norte/Pr., 11/02/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2016
Exclusivo para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais
                   O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretoria de Compras, torna públi-
co que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço POR ITEM, 
da seguinte forma: 

OBJETO: É objeto da presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e parcelada de MATE-
RIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIÊNE, destinados aos CAPS AD, CAPS II e CAPS INFANTIL, atra-
vés da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descritos e especificados no Anexo I deste instrumento con-
vocatório.
DATA E HORÁRIO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES: 24 de Fevereiro de 2016, às 09:30 horas.
DATA, HORÁRIO PARA RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO, DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: até às 
08:30 horas do dia 24 de Fevereiro de 2016.
LOCAL: Sala de Licitações da Diretoria de Compras da Prefeitura Municipal, situada à Rua Getúlio Vargas, 900, 
centro, Paranavaí – PR.

INFORMAÇÕES: Diretoria de Compras da Prefeitura Municipal, situada à Rua Getúlio Vargas, 900, centro, ou 
pelo telefone: (44) 3421-2323 ramal 1320 ou e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br.
                                        Paranavaí - Paraná, em 11 de Fevereiro de 2.016.

ANTONIO HOMERO MADRUGA CHAVES        NELCI APDA CIARINI FERNANDES
     Procurador Geral do Município                                         Pregoeira

 

MUNICÍPIO DE MIRADOR 

 

CONVITE 

 
O Prefeito Municipal de Mirador, Sr. Reinaldo Pinheiro da Silva 

convoca os Membros do Conselho Municipal de Saúde de Mirador, Vereadores 
e toda População para participarem da “3ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 
SAÚDE DE 2015”, no dia 16 (terça-feira) de fevereiro de 2.016, com início às 
19:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Mirador, com o 
objetivo de dar maior transparências aos Gastos da Saúde, conforme os termos 
do art. 36 da Lei Complementar nº. 141/12. 

 
 
 

Mirador, 11 de fevereiro de 2.016. 
 

 
   

 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

Processo nº. 001/2016
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016
Objeto: Prestação de serviços de marcenaria e carpintaria, compreendendo a reforma e confecção de carroce-
rias em geral, móveis diversos, portas, batentes, portões e outros artefatos em madeiras, incluindo o fornecimen-
to de materiais e mão-de-obra, para atender todas as Secretarias do município, conforme especificações no ane-
xo I deste edital.
Íntegra do edital a partir de 12 de fevereiro de 2016.  
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR. 
Abertura da Sessão: 25 de fevereiro de 2016, às 09:30 horas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 11 DE FEVEREI-
RO DE 2016.
                                                                DORNELIS JOSÉ CHIODELLI
                                                                       Prefeito Municipal

  PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

CNPJ 76.972.074/0001-51 
Rua Mato Grosso, 354 – CEP 87.900-000 – Fone 44-3425-8400 

 
Fl. nº  _________
 
Serv.: _________

 

1 

EXTRATO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015-PML 
LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2015-PML 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2015-PML 
 
CONTRATANTE: Município de Loanda. 
EMPRESA DETENTORA: Daniel Perassoli - ME. 
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos e periféricos de informatica, para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Finanças e Administração, Saúde, Educação e Cultura, Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, Trabalho e Serviço Social, Esportes Lazer e Turismo, Indústria Comércio e Agricultura e Planejamento, 
do Município conforme a seguir: 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. 

Estimada 
Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 

R$ 
4 IMPRESSORA LASERJET 

MONOCROMÁTICA REDE E DUPLEX 
(DN), COM OS SEGUINTES 
REQUISITOS: 
 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COM 
MÍDIA A4: MÍNIMA 25 PPM, QUALIDADE 
DE IMPRESSÃO: ATÉ 600 X 600 X 2 DPI 
(SAÍDA EFETIVA 1200 DPI), CICLO DE 
TRABALHO MENSAL USANDO MÍDIA A4: 
ATÉ 7500 PÁGINAS, MEMÓRIA PADRÃO: 
128 MB, MEMÓRIA MÁXIMA: 128 MB 
BANDEJA DE ENTRADA PARA NO 
MÍNIMO 250 FOLHAS, BANDEJA DE 
SAÍDA PARA NO MÍNIMO 150 FOLHAS, 
OPÇÕES DE IMPRESSÃO FRENTE E 
VERSO AUTOMÁTICA, TAMANHOS DE 
MÍDIA SUPORTADOS: A4; A5; A6; B5; 
CARTÕES POSTAIS; ENVELOPES (C5, 
DL, B5), CONECTIVIDADE PADRÃO: 
PORTA USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE, 
CONEXÃO DE REDE ETHERNET 10/100, 
SISTEMAS OPERACIONAL COMPATÍVEL: 
MICROSOFT® WINDOWS® 7 (32 
BIT/64 BIT), E VERSÕES ANTERIORES, 
ACOMPANHAR: CD-ROMS COM 
SOFTWARE E GUIA DE INSTALAÇÃO; 
VOLTAGEM: 110 A 127 VCA, GARANTIA 
DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA 
FISCAL 

HP M201 DW UN 1 550,00 550,00 

5 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
LASERJET MONOCROMÁTICA, COM OS 
SEGUINTES REQUISITOS: 
 
IMPRESSORA, COPIADORA E SCANNER, 
VELOCIDADE DE IMPRESSÃO COM 
MÍDIA A4: MÍNIMA 20 PPM, QUALIDADE 
DE IMPRESSÃO: ATÉ 600 X 600 X 2 DPI 
(SAÍDA EFETIVA 1200 DPI), CICLO DE 
TRABALHO MENSAL USANDO MÍDIA A4: 
ATÉ 8000 PÁGINAS, MEMÓRIA PADRÃO: 
128 MB, MEMÓRIA MÁXIMA: 128 MB 
BANDEJA DE ENTRADA PARA NO 
MÍNIMO 150 FOLHAS, BANDEJA DE 
SAÍDA PARA NO MÍNIMO 100 FOLHAS, 
TAMANHOS DE MÍDIA SUPORTADOS: 
A4; A5; ISO B5; ISO C5; CARTÕES 
POSTAIS E ENVELOPES, QUALIDADE DE 
RESOLUÇÃO DA COPIADORA: MÍNIMO 
600X400PPP, QUALIDADE DE 

HP M125A UN 6 665,00 3.990,00 

 

2 

RESOLUÇÃO DO SCANNER PARA 
DIGITALIZAÇÃO: ÓPTICA DE 1.200PPP, 
CONECTIVIDADE PADRÃO: PORTA USB 
2.0 DE ALTA VELOCIDADE, SISTEMAS 
OPERACIONAL COMPATÍVEL: 
MICROSOFT® WINDOWS® 7 (32 
BIT/64 BIT), E VERSÕES ANTERIORES, 
ACOMPANHAR: CD-ROMS COM 
SOFTWARE E GUIA DE INSTALAÇÃO; 
VOLTAGEM: 110 A 127 VCA, GARANTIA 
DE NO MÍNIMO 12 MESES CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA 
FISCAL. 

8 PLACA-MÃE (MOTHERBOARD) PARA 
GABINETE ATX, COM SOQUETE DE 
PROCESSADOR (SLOT) TIPO LGA1150, 
COMPATÍVEL COM O PROCESSADOR A 
SER OFERTADO DESCRITO NO ITEM 
ACIMA,  SLOT'S PARA MEMÓRIA RAM 
DDR3 1333MHZ, VÍDEO ON-BOARD; 
ÁUDIO ON-BOARD; PLACA DE REDE ON-
BOARD 10/100/1.000, DEVERÁ TER NO 
MÍNIMO: 06 PORTAS TRASEIRAS PARA 
USB 2.0 E 3.0, 01 PORTA HDMI, 01 
CONECTOR SATAIII (6.0 GB/S), CD DE 
INSTALAÇÃO, CABOS E MANUAL 
INCLUSOS. 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

ASUS H81M-A UN 15 258,00 3.870,00 

16 MONITOR DE VÍDEO COM TELA EM LED 
NO FORMATO WIDESCREEN (16:9) DE 
TAMANHO 21,5 POLEGADAS, ANTI-
ESTÁTICA E ANTI-REFLEXIVA, COM 
RESOLUÇÃO DE 1920X1080 FULL HD, 
NA COR PRETA, COM CONECTOR HDMI, 
VOLTAGEM BIVOLT, COM CABOS DE 
CONEXÃO E CD DE INSTALAÇÃO 
INCLUSOS. GARANTIA DE NO MÍNIMO 
12 MESES CONTADOS A PARTIR DA 
DATA DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

LG 22MP55HQ-
B 

UN 3 594,00 1.782,00 

17 UNIDADE LEITORA/GRAVADORA DE 
MÍDIAS CD E DVD, PARA GABINETE 
ATX, COM VELOCIDADE MÍNIMA DE 
GRAVAÇÃO 20X EM DISCOS DE ALTA 
VELOCIDADE DVD+R E DVD-R, NA COR 
PRETA. 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

LG GH24NSB0 UN 15 68,00 1.020,00 

18 TECLADO PADRÃO ABNT2, COM 
CONECTOR USB, NA COR PRETA,  COM 
TECLA "POWER" (LIGAR COMPUTADOR) 
E TECLAS PARA MULTIMÍDIA INCLUSAS. 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

PISC 1817 UN 50 18,00 900,00 

19 MOUSE ÓPTICO COM DOIS BOTÕES E 
RODA DE ROLAGEM PARA NAVEGAÇÃO, 
COM CONEXÃO USB COM FIO, NA COR 
PRETA. GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 
MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DE EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

PISC 1807 UN 60 8,00 480,00 

27 FILTRO DE LINHA COM PROTEÇÃO 
CONTRA SURTOS DE TENSÃO E 
SOBRECARGA, COM NO MÍNIMO 06 
(SEIS) TOMADAS TIPO TRIPOLAR. 

T D A  UN 35 13,55 474,25 

 

3 

GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

28 FONTE PARA GABINETE ATX COM 
POTÊNCIA DE 450 WATTS, COM 
CONECTOR PARA PLACA MÃE 20+4 
PINOS E CONECTOR S-SATA, 
VOLTAGEM BIVOLT, COM COOLER. 
GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES 
CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
EMISSÃO DA NOTA FISCAL 

WISECASE WS 
500 P42S 

UN 30 28,00 840,00 

33 PEN DRIVE (MEMÓRIA USB FLASH 
DRIVE) COM CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO DE 8GB, COM TAMPA 
PROTETORA DO CONECTOR USB. 
GARANTIA FUNCIONAMENTO NA 
ENTREGA 

SANDISK 
CRUZER BLADE 

UN 80 14,40 1.152,00 

34 PLACA DE REDE COM VELOCIDADE DE 
10/100/1000 MBPS, PARA CONECTOR 
DE REDE TIPO RJ 45. GARANTIA DE NO 
MÍNIMO 12 MESES CONTADOS A 
PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DA NOTA 
FISCAL 

VINIK PRV 
1000 

UN 15 28,00 420,00 

VALOR TOTAL................................................................................................R$ 15.478,25 
 
01.1 As quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a administração 
à aquisição total, podendo ainda a administração adquirir 25% (vinte e cinco por cento) acima da quantidade estimada 
em conformidade com o disposto no Art 65, seus paragrafos e incisos da Lei 8.666/93. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Os objetos da presente licitação deverão ser entregues nas dependências da Secretaria 
solicitante, no prazo máximo de 10 (dez) dias após a solicitação. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: O prazo de vigência do Registro de Preços será pelo período de 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços 
 
Loanda, 1º  de fevereiro de 2016. 
 

 
FLÁVIO ARAMIS ACCORSI 

Prefeito Municipal de Loanda 
 
 

DANIEL PERASSOLI 
Daniel Perassoli - ME. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS DO IVAÍ

A Diretoria da Câmara Municipal de São Carlos do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial, aquelas elencadas na L.O.M. e no Regimento Interno, com fulcro na LF 8.666/1993 c/c LF 10.520/2002 
e, de acordo com os demais dispositivos legais aplicáveis, RETIFICA a publicação dos seguintes atos adminis-
trativos:
 ERRATA:
Em publicação junto ao Diário do Noroeste, ocorrida aos 13/01/2016 - Edição 17.294,
Onde se lê: “1.º ADITAMENTO CONTRATUAL”
Leia-se: “2.º ADITAMENTO CONTARTUAL”

EXTRATO CONTRATUAL
Ref: Contrato n.º 001/2014
Assunto: 3.º Aditamento Contratual
CONTRATANTE: PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS DO IVAÍ/PR.
CNPJ N.º 76 727 890/0001-08
CONTRATADA: PRODASP INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ/MF sob o n.º 84.785.070/0001-92.
OBJETO DO ADITAMENTO: Fica alterada a cláusula terceira do contrato primitivo, promovendo devida recom-
posição dos valores pactuados, mediante aplicação do IPCA – 10,67% acumulado nos últimos 12 (doze) me-
ses móveis, objetivando-se por conseguinte, a manutenção do equilíbrio econômico financeiro do pacto nos ter-
mos do art. 65, II, “d” da LF 8.666/93 (consolidada), convalidando-se seus efeitos, inclusive financeiros, à partir 

de 01/01/2016.
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente.
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se ao Pregão Presencial n.º 
001/2013.
São Carlos do Ivaí/PR., 16/01/2016.

José Solera
Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ

PORTARIA N.º 29/2016
Súmula: Concede férias regulamentares.
MARIZA BASSO MADEIRAS, Prefeita Municipal de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE:
Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores da municipalidade conforme discriminação 
abaixo:

1. Jandir Aparecido Vial  CPF-937.324.739-53 PER. 03/2015-
03/2016
2. Luiz Eugenio Ferreira  CPF-047.389.618-45 PER. 03/2015-
03/2016
3. Nanci Muncio Compagnon CPF-066.747.219-30 PER. 02/2015-02/2016
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de março de 
2016.
 Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.
Paço Municipal, 11 de fevereiro de 2016.

Mariza Basso Madeiras
 PREFEITA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ

PORTARIA N.º 30/2016
 Súmula: Concede Licença-Prêmio por Assiduidade.
MARIZA BASSO MADEIRAS, Prefeita Municipal de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença-Prêmio de 03 (três) meses consecutivos por assiduidade ao servidor da municipalidade 
nos termos da Lei Municipal nº 7/94, artigo 98, de 12 de agosto de 1994, (Regime Jurídico Único), a partir de 01 de 
fevereiro de 2016 com término em 30 de abril de 2016, conforme discriminação abaixo:

SERVIDORA:  CPF:   PERÍODO AQUISITIVO:
1. Jean Carlo Neves Volpato  783.182.709-91  01.04.2000-31
.03.2005
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroagidos a partir de 01 de 
fevereiro de 2016.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
                                                 
Paço Municipal, 11 de fevereiro de 2016.
                                                                               Mariza Basso Madeiras
                                                                                              PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.  90/2014

Que entre si fazem, de um lado, o MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico, sito na Av. Francisco Vieira, 1181, Guairaçá, Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. 
JANESLEI AMADEU, brasileira, solteira, residente e domiciliado na cidade de Guairaçá, Estado do Paraná, à Av. 
Candido Berthier Fortes, 2239 portadora do RG nº 5.980.599-1 /PR, e do CPF nº 937.462.029-49, a seguir denomi-
nado CONTRATANTE, e a empresa ENOQUE DOS SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, sita à Guai-
raçá/PR, inscrita no CNPJ/ sob nº 02.613.949/0001-92, neste ato representado por seu proprietário Sr. ENOQUE 
DOS SANTOS, residente e domiciliado na RUA CANDIDO BERTHIER FORTES, 1897 - CEP: 87880000, portador 
do CPF nº 654.596.109-82, e do RG sob nº 38875086 a seguir denominada CONTRATADA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93,expediu Edital de Licitação na Moda-
lidade Pregão sob nº. 29, objetivando a Contratação de Empresa para AQUISIÇÃO DE VIDROS E SERVIÇOS 
PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, na qual a CONTRATADA foi vencedora do lote 
com proposta no valor de R$ 59.590,00 (Cinqüenta e Nove Mil, Quinhentos e Noventa Reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: Este Contrato vigorará por mais 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual e sucessivo período, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato 
originário nº 90/2014, datado de 29/09/2014.
Guairaçá, 11/02/2016
____________________________           ______________________________                      
          Janeslei Amadeu Caenetto   ENOQUE DOS SANTOS - ME
              CONTRATANTE                                   ENOQUE DOS SANTOS
                                                                                         CONTRATADA
Testemunhas:
______________________________         _____________________________
Nome: Rafael Rodrigues da Silva              Nome: Ivonete Apª Tristão Leite dos San-
tos
C.P.F.:074.462.519-05     
C.P.F.:017.325.429-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.  15/2015
Que entre si fazem, de um lado, o MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co, sito na Av. Francisco Vieira, 1181, Guairaçá, Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. JA-
NESLEI AMADEU CAENETTO, brasileira, casada, residente e domiciliado na cidade de Guairaçá, Estado do Pa-
raná, à Av. Candido Berthier Fortes, 2239 portadora do RG nº 5.980.599-1 /PR, e do CPF nº 937.462.029-49, a 
seguir denominado CONTRATANTE, e a empresa MARIA SANTINA COUNTINHO, pessoa jurídica de direito pri-
vado, sita à Guairaçá/PR, inscrita no CNPJ/ sob nº , neste ato representado por seu proprietário Sr. , residente e 
domiciliado na , portador do CPF nº , e do RG sob nº  a seguir denominada CONTRATADA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93,expediu Edital de Licitação na Modali-
dade Pregão sob nº. 3, objetivando a Contratação de Empresa para CONTRATAÇÃO DE “MÃE SOCIAL” PARA A 
CASA LAR DO MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, na qual a CONTRATADA foi vencedora do lote com proposta no va-
lor de R$ 9.456,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinqüenta e Seis Reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: Este Contrato vigorará por mais 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual e sucessivo período, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato 
originário nº 15/2015, datado de 13/02/2015
Guairaçá, 11/02/2016
____________________________                                                    ______________________________                      
          Janeslei Amadeu Caenetto                                            MARIA SANTINA COUNTINHO
              CONTRATANTE                                   
                                                                                                         CONTRATADA
Testemunhas:
______________________________         _____________________________
Nome: Rafael Rodrigues da Silva              Nome: Ivonete Apª Tristão Leite dos San-
tos
C.P.F.:074.462.519-05     
C.P.F.:017.325.429-29

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.  14/2015
Que entre si fazem, de um lado, o MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico, sito na Av. Francisco Vieira, 1181, Guairaçá, Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. 
JANESLEI AMADEU, brasileira, solteira, residente e domiciliado na cidade de Guairaçá, Estado do Paraná, à Av. 
Candido Berthier Fortes, 2239 portadora do RG nº 5.980.599-1 /PR, e do CPF nº 937.462.029-49, a seguir deno-
minado CONTRATANTE, e a empresa JOÃO PEREIRA MIRANDA - MEI, pessoa jurídica de direito privado, sita à 
Guairaçá/PR, inscrita no CNPJ/ sob nº 13.813.538/0001-67, neste ato representado por seu proprietário Sr. JOÃO 
PEREIRA MIRANDA, residente e domiciliado na RUA AVELINO RIZATTO , 1064  - CEP: 87880000 - BAIRRO: 
CENTRO, portador do CPF nº 389.511.699-87, e do RG sob nº 32639712 a seguir denominada CONTRATADA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: O CONTRATANTE com apoio na Lei nº. 8.666/93,expediu Edital de Licitação na Modali-
dade Pregão sob nº. 2, objetivando a Contratação de Empresa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA., na qual a CONTRATADA foi vencedora do lote 
com proposta no valor de R$ 44.800,00 (Quarenta e Quatro Mil e Oitocentos Reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: Este Contrato vigorará por mais 10 (dez) meses, a contar da data de assinatura, podendo 
ser prorrogado por igual e sucessivo período, nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Contrato 
originário nº 14-2015, datado de 11/02/2015.
Guairaçá, 11 de Fevereiro de 2016
   _______________________               __________________________
MUNICÍPIO DE GUAIRAÇÁ                                        JOÃO PEREIRA MIRANDA-MEI
  Janeslei Amadeu Caenetto                                               JOÃO PEREIRA MIRANDA
 CONTRATANTE                                                          CONTRATADO 

PORTARIA Nº 024/2016
SÚMULA:  DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA ATUAREM COMO PREGOEIRO E 
RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
JANESLEI AMADEU CAENETTO, PREFEITA MUNI¬CIPAL DE GUAIRAÇÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI...
     R E S O L V E:
Artigo 1º. - Fica designado a Sr. José Carlos Amadeu Júnior, para exercer a função de PREGOEIRO nos pro-
cedimentos licitatórios modalidade PREGÃO, quando de responsabilidade desta municipalidade, e os servidores 
abaixo nominados, para comporem sua equipe de apoio:

Nome  CPF Cargo
Leila Regina de Abreu Niehues 026.488.409-40 Apoio
Rafael Rodrigues da Silva  074.462.519-05 Apoio
Ivonete Apª Tristão Leite dos Santos 017.325.429-29 Apoio
Artigo 2º. - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em con-
trário, em especial, a Portaria 007/2016, de 05/01/2016.
PAÇO MUNICIPAL, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE GUAIRAÇÁ, ESTADO DO PARANÁ, AOS ONZE 
DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS (11/02/2016).

Janeslei Amadeu Caenetto
 Prefeita Municipal

Portaria nº 025/2016
SÚMULA: Constitui Comissão Permanente de Licitações para compras e alienações do município de Guai-
raçá, Estado do Paraná e dá outras providências.
JANESLEI AMADEU CAENETTO, Prefeita Municipal de Guairaçá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei...
RESOLVE
Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comis-
são Permanente de Licitações para compras e alienações do Município de Guairaçá, Estado do Paraná:
Nome CPF Cargo
Ivonete Apª Tristão Leite dos Santos 017.325.429-29 Presidente
Ronaldo Gomes Sales  942.792.419-53 Secretário
Leila Regina de Abreu Niehues 026.488.409-40 Membro
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio, e em especial a Portaria nº 006/2015, de 05/01/2016.
Paço Municipal do Município de Guairaçá, Estado do Paraná, onze dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil 
e dezesseis (11/02/2016).

Janeslei Amadeu Caenetto
Prefeita Municipal

publicação legal www.diariodonoroeste.com.br

|  12 de fevereiro de 2016 | sexta-feira


